
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-05-2014 DELIBERAZIONE N. 217
 
 

 
OGGETTO: INTESA TRA IL GOVERNO E LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME E
GLI ENTI LOCALI SULLA RIPARTIZIONE DEL FIONDO NAZIONALE PER LE POLITICHE
GIOVANILI DI CUI ALL'ART 19, COMMA 2 DEL DECRETO LEGGE 223/06 .PROPOSTA
PROGETTUALE OSTHELLO MOLISE. PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Maggio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E POLITICHE SOCIALI.
 
 
 

1/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



 
 

LA GIUNTA REGIONALE

 

VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;

 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)     del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore
del Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)      dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modificazioni e la normativa
attuativa della stessa;

VISTO il regolamento interno di questa Giunta;

 

DELIBERA

 

1)     di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei
pareri di cui all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioniin
essi contenute;

 

2)      di riapprovare la proposta progettuale denominata “ Osthello Molise” di cui agli Allegati
1 “ Quadro finanziario per le Aree di Intervento prioritarie”; Allegato 2 “ Scheda intervento
Osthello Molise alla riscoperta di Antichi mestieri”; Allegato 2 Scheda Intervento “ Osthello
Molise laboratorio dei talenti”; Allegato 2 “ Scheda Intervento Osthello Molise un tuffo nella
natura, nella cultura e nelle tradizioni; Allegato 3 “ Scheda di monitoraggio”, tutti parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo complessivo di €
427.678,00 di cui € 299.373,20 a carico del Fondo Nazionale delle Politiche Giovanili ed €
128.304,80 quale quota di cofinanziamento a carico della Regione Molise e dei soggetti
partners;

3)di riservarsi  gli ulteriori provvediemnti ad avvenuta approvazione del progetto da parte
del competente Dipartimento della Gioventù presso la Presidenza del Consiglio dei MInistri

 
2)d

 

 

2/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

Oggetto: INTESA TRA IL GOVERNO E LE REGIONI E LE PROVINCIE AUTONOME E
GLI ENTI LOCALI SULLA RIPARTIZIONE DEL FIONDO NAZIONALE PER LE
POLITICHE GIOVANILI DI CUI ALL'ART 19, COMMA 2 DEL DECRETO LEGGE 223/06
.PROPOSTA PROGETTUALE OSTHELLO MOLISE. PROVVEDIMENTI

 
 

VISTA l’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni ed Unificata il 7 Ottobre 2010 con la quale è
stato approvato il riparto delle risorse del fondo nazionale per le politiche giovanili per l’anno 2010
di cui all’art.19, comma 2 del decreto legge 4 luglio 223, convertito con modificazione della legge 4
Agosto 2006, n.248 relativamente alla quota parte a livello regionale e locale;

RILEVATO che con il predetto atto è stata assegnata alla Regione Molise la somma di
€299.373,20;

VISTA la nota del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù n. DIP/MGIOV7330 P del 26
luglio 2011 trasmessa al competente Assessorato alle Politiche Sociali con la quale si chiede alla
Regione Molise di trasmettere l’elenco analitico in ordine agli interventi già contemplati nell’ambito
dell’Accordo Programma Quadro sottoscritto dalla stessa per il triennio 2007 – 2009 per i quali non
si sono verificate le condizioni tecnico finanziarie necessarie all’attivazione o che comunque non si
intendono attivare per ragioni amministrative e/o istituzionali;

VISTA la nota dell’Assessore alle Politiche Sociali prot. n. 55009 del 12 Ottobre 2011 inviata alla
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù con la quale si precisa che la
Regione Molise ha attuato per il triennio 2007 -2009 il programma “Giovani al Lavoro” nell’ambito
del citato Accordo Quadro in materia di politiche giovanili e che non ha alcuna necessità di
riprogrammare le risorse assegnate ai sensi e il citato accordo di Programma;

RILEVATO che in relazione all’Intesa da sottoscrivere per le attività da realizzare in materia di
politiche giovanili per la quarta annualità (anno 2010) la Regione Molise per ottimizzare le limitate 
disponibilità finanziarie e valorizzare le risorse strutturali, paesaggistiche e archeologiche presenti
sul territorio molisano, favorendo così la mobilità giovanile e forme di turismo alternativo ha
individuato uno specifico progetto che aderisce alla rete nazionale ed internazionale degli Ostelli
della gioventù, da realizzare con il coinvolgimento dei Comuni.di Sepino, Guardiaregia, San Polo
Matese e la Diocesi di Campobasso – Boiano, che sottoscriveranno apposito protocollo di intesa
per la realizzazione del progetto;

CONSTATATO che il progetto in parola comporta un unico intervento articolato in azioni finalizzate
alla riscoperta di antichi mestieri, alla realizzazione di un laboratorio dei talenti e alla promozione
della natura, della cultura e della tradizione locale;

PRESO ATTO della nota, prot. n. 58047 del 31 Ottobre 2011 dell’Assessore alle Politiche Sociali
della Regione Molise con la quale si è trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Gioventù la citata proposta progettuale , nelle more dell’assunzione del
provvedimento formale da parte della Giunta Regionale che a causa delle elezioni regionali non era
ancora costituita;

RILEVATO che La Presidenza del Consiglio – Dipartimento della Gioventù con nota del 18
Novembre 2011 ha comunicato all’ Assessorato alle Politiche Sociali della Regione Molise che, non
era più possibile procedere alla sottoscrizione del predetto Accordo di Programma come più volte
assicurato, poiché lo stesso doveva concludersi improrogabilmente entro    l 15  Novembre 2011;

PRESO ATTO della Deliberazione n. 2/2013/G della Corte dei Conti nell’ adunanza congiunta del

3/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



7 Marzo 2013;

CONSTATATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota del 12 Febbraio 2014,
trasmessa al competente Assessorato alle Politiche Sociali della Regione Molise comunica che le
risorse relative al Fondo Politiche Giovanili anno 2010 assegnate risultano puntualmente
impegnate a favore delle regioni interessate, a valere sul capitolo 853 del Bilancio della P. C. M –
“E. F. 2010”, e risultano dunque finalisticamente vincolate .e che le stesse possono essere
pertanto utilizzate a seguito previa sottoscrizione dell’Accordo di Programma Quadro con gli
organismi preposti;

TENUTO CONTO che con sopra citata Intesa sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 6
Febbraio 2014 si è stabilito che il termine previsto per l 15 Novembre 2011per la sottoscrizione
dell’Accordo bilaterale tra il Dipartimento della Gioventù e la Regione Molise è stato riaperto è
fissato al 30 Settembre 2014 

VISTO l’allegato progetto  “ Osthello Molise” di cui agli Allegati 1 “ Quadro finanziario per le Aree di
Intervento prioritarie”; Allegato 2 “ Scheda intervento Osthello Molise alla riscoperta di Antichi
mestieri”; Allegato 2 Scheda Intervento “ Osthello Molise laboratorio dei talenti”; Allegato 2 “ Scheda
Intervento Osthello Molise un tuffo nella natura, nella cultura e nelle tradizioni; Allegato 3 “ Scheda
di monitoraggio”, tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per un importo
complessivo di € 427.678,00 di cui € 299.373,20 a carico del Fondo Nazionale delle Politiche
Giovanili ed € 128.304,80 quale quota di cofinanziamento a carico della Regione Molise e dei
soggetti partners;
 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 

1)   di riapprovare la proposta progettuale denominata “ Osthello Molise” di cui agli Allegati 1 “ Quadro
finanziario per le Aree di Intervento prioritarie”; Allegato 2 “ Scheda intervento Osthello Molise alla
riscoperta di Antichi mestieri”; Allegato 2 Scheda Intervento “ Osthello Molise laboratorio dei talenti”;
Allegato 2 “ Scheda Intervento Osthello Molise un tuffo nella natura, nella cultura e nelle tradizioni;
Allegato 3 “ Scheda di monitoraggio”, tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
per un importo complessivo di € 427.678,00 di cui € 299.373,20 a carico del Fondo Nazionale delle
Politiche Giovanili ed € 128.304,80 quale quota di cofinanziamento a carico della Regione Molise e dei
soggetti partners;
 
2)   di riservarsi gli ulteriori provvedimenti ad avvenuta approvazione dl progetto da parte del
competente Dipartimento della Gioventù presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

 

 

SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-SANITARIA E
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’UfficioMARIA
ANTONIETTA BILOTTA

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

 

4/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 16-05-2014 SERVIZIO ASSISTENZA SOCIO-

SANITARIA E POLITICHE SOCIALI
Il Direttore

 MICHELE COLAVITA
 

5/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



 
 

VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’AREA
TERZA.
 
Campobasso, 21-05-2014 IL DIRETTORE DELL’AREA TERZA

 ALBERTA DE LISIO

 
 

 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE

 
Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a PETRAROIA MICHELE l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive determinazioni.
 
 
Campobasso, 22-05-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 217 DEL 30-05-2014


